
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07994 

 Del: 09/12/2021 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Conferenza sul Futuro dell’Europa, Palazzo Vecchio: evento piano di Comunicazione Festival d'Europa 2022

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 sono stati approvati il bilancio finanziario 

2021/2023, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/23, la nota 

integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2021/23;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021/2023;

Considerato che:

- il Comune di Firenze, insieme ad altre istituzioni pubbliche, è impegnato ad organizzare l’edizione 2022 del 

Festival d’Europa;

-per l’edizione 2022 del Festival, il Comune di Firenze, in risposta alla call for proposals 

COMM/SUBV/2020/E del Parlamento Europeo, ha presentato il progetto “Festival d’Europa”, che è stato 

valutato positivamente, ottenendo così dal Parlamento Europeo un contributo alla sua realizzazione come da 

Pag. 1 di 5 DD/2021/07994



accordo n. COMM/SUBV/2020/E/0063;

- in forza di tale accordo e in attuazione dei contenuti del relativo progetto, il Festival è stato annunciato 

durante l’edizione di The State of the Union (6-8 maggio 2021), ospitando un evento di anteprima;

- nell’ambito del piano di comunicazione del Festival d’Europa sono previsti momenti di disseminazione e 

comunicazione nel 2021 al fine di diffondere la sua conoscenza e la sua prossima edizione prevista a Firenze 

dal 5 al 12 maggio 2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/00671 avente ad oggetto “Evento nell’ambito della 

Conferenza internazionale sul Futuro dell’Europa 2021 - Firenze, Palazzo Vecchio, Salone dei Cinquecento 

venerdi 10 dicembre 2021 – evento fatto proprio dall’Amministrazione Comunale” con la quale viene fatto 

proprio l’evento di dialogo con i cittadini (European Citizen Panels) in risposta alla richiesta di concessione del 

Salone dei Cinquecento in Palazzo Vecchio dell’European University Institute per un’iniziativa nel contesto 

della sopracitata Conferenza sul Futuro dell’Europa che prevede una sessione di dibattito tra i circa 200 

cittadini delegati di 27 Paesi Europei sul futuro dell’Europa ed un incontro con il Sindaco Dario Nardella;

Ritenuto dunque opportuno, nel rispetto del piano di comunicazione del Festival d’Europa 2022, provvedere 

ad un ulteriore momento di presentazione del Festival nell’ambito della suddetta Conferenza internazionale sul 

Futuro dell’Europa, in considerazione dell’unitarietà degli scopi e finalità di entrambe le iniziative;

Dato atto della necessità di prevedere un service per l’iniziativa di comunicazione specifica in sinergia con  

l’organizzazione dell’Istituto Universitario Europeo (IUE), una delle quattro istituzioni europee selezionate per 

ospitare gli “European Citizens’ Panels” nell’ambito della Conferenza sul futuro dell’Europa;

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. come novellato dal D.lgs. 56/2017, che 

consente l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., che consente alle amministrazioni pubbliche di non 

Pag. 2 di 5 DD/2021/07994



fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri  mercati  elettronici,  o al  

sistema telematico  messo a  disposizione dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento delle  

relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00;

Atteso che per la realizzazione del suddetto service per la migliore accoglienza e promozione del Festival è  

stato richiesto un preventivo a Genius Eventi srl, con sede Legale in Via Valle d' Aosta 2N – 41049, Sassuolo 

(MO)  e  sede  operativa  Palazzo  Pandolfini,  Via  Salvestrina  1A –  50129,  Firenze  P.iva/C.F.  03816940369 

(codice beneficiario 68709) che coordina per conto dell’IUE l’organizzazione dell’evento nell’ambito della  

Conferenza internazionale sul Futuro dell’Europa 2021;

Preso atto che l’offerta economica presentata da Genius Eventi srl. (Prot. Gen. n° 395595 del 09/12/2021), agli 

atti d’ufficio, ha un costo complessivo di € 3.661,22 (Iva 22% esclusa);

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione il suddetto preventivo;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento del service predetto a Genius Eventi srl, con sede Legale 

in Via Valle d' Aosta 2N – 41049, Sassuolo (MO) e sede operativa Palazzo Pandolfini, Via Salvestrina 1A – 

50129, Firenze P.iva/C.F. 03816940369 (codice beneficiario 68709)

Considerato di dover assumere il relativo impegno di spesa per € 3.661,22 (Iva 22% inclusa) a favore di  

Genius Eventi sull’esercizio di bilancio 2021, sul capitolo 20195/4, che presenta la necessaria disponibilità;

Acquisito presso Anac, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il seguente smart CIG ZC83449F89;

Verificata con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del D.M. 30 giugno del 2015, la  

regolarità contributiva del suddetto affidatario nei confronti dell’Inps e dell’Inail, agli atti;

Pag. 3 di 5 DD/2021/07994



Dato atto che la Responsabile che sottoscrive il presente atto:

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  

dall’art.  53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art.  42 c. 2 del  D.lgs 50/2016, anche con riguardo agli  obblighi  di  

astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II,  

libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  

del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti: 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

- il Decreto 2019/DEC/00095 di incarico di Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente 

Regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

Pag. 4 di 5 DD/2021/07994



1) in linea con il piano di comunicazione del Festival d’Europa 2022, di affidare il service per la migliore  

accoglienza  e  iniziativa  di  comunicazione  specifica  del  Festival  nell’ambito  della  Conferenza  sul  futuro 

dell’Europa, in sinergia con l’Istituto Universitario Europeo, che si svolgerà a Palazzo Vecchio – Salone dei  

500 il prossimo 10 dicembre, a Genius Eventi srl, con sede Legale in Via Valle d' Aosta 2N – 41049, Sassuolo  

(MO)  e  sede  operativa  Palazzo  Pandolfini,  Via  Salvestrina  1A –  50129,  Firenze  P.iva/C.F.  03816940369 

(codice beneficiario 68709) che coordina per conto dell’ IUE l’organizzazione dell’evento;

2) di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 3.661,22 (Iva 22% inclusa - come da preventivo 

prot. Prot. Gen. n° 395595 del 09/12/2021) sull’esercizio finanziario di bilancio 2021 – capitolo 20195/4, che  

presenta la necessaria disponibilità;

3) di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa verifica  

della corretta esecuzione del servizio reso e a seguito di emissione in forma elettronica della fattura;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del D.Lgs.  

104/2010.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 20195 4 2021/8198
€ 

3.660,00

68709 - 

Geniuseventi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/07994


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07994

